－１－

攀枝花市人民政府办公室

关于印发《关于支持氢能产业高质量发展的

若干政策措施》的通知
攀办规〔2025〕2号

各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管委会，市政府各部门、

各直属机构，有关单位：

《关于支持氢能产业高质量发展的若干政策措施》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

攀枝花市人民政府办公室

2025 年 7 月 31 日

－２－

关于支持氢能产业高质量发展的

若干政策措施

为加快建设氢能产业示范城市、全国重要清洁能源产业基地，

抢占氢能产业未来新赛道，构建创新能力强、产业化水平高、示

范应用好、配套设施完善的氢能产业体系，助力共同富裕试验区

建设，根据《四川省进一步推动氢能全产业链发展及推广应用行

动方案（2024—2027年）》，结合我市实际，制定此政策措施。

一、支持范围

符合以下条件的涉氢企业或机构：

（一）管理团队健全、财务制度规范、实行独立核算的法人

或非法人组织。

（二）依法组织生产、经营管理，各项法定许可手续完善，

未 被 市 场 监 管 部 门 在 国 家 企 业 信 用 信 息 公 示 系 统

（www.gsxt.gov.cn）列入经营异常名录或严重违法失信名单，未

在信用中国网站（www.creditchina.gov.cn）列入失信被执行人名

单，未在中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）列入失信被执行

人、重大税收违法案件当事人名单。

二、政策措施

（一）降低用氢成本

1．对新改扩建 35MPa、日加氢能力 500kg 及以上的固定式

－３－

加氢站和制氢加氢一体站，按照获得省级奖励的 30%给予一次性

配套奖励；对新建移动式撬装加氢站（日加氢不超过 500kg），

按设备投资额的 20%给予每座不超过 50 万元的一次性奖励。〔市

城管执法局，市发展改革委、市经济和信息化局、市财政局、市

自然资源和规划局、市应急管理局、各县（区）人民政府、国家

钒钛高新区管委会（逗号前为牵头单位，下同）〕

2．对提供加氢服务的运营加氢站（含综合能源站），其氢

气销售价格不高于 20 元/kg 的，按照年度累计加氢量（含液氢），

给予 15 元/kg，每年每座加氢站不超过 200 万元的奖励，奖励政

策执行期间，总金额按照每年 20%退坡执行。〔市城管执法局，

市发展改革委、市经济和信息化局、市财政局、各县（区）人民

政府、国家钒钛高新区管委会〕

3．支持绿氢（含液氢）制备科技成果转化及产业化项目落

地建设，按照项目建成投产后的实际投资总额（不含土地费用）

的 20%，给予不超过 400 万元的一次性奖励。〔市经济和信息化

局，市发展改革委、市财政局、各县（区）人民政府、国家钒钛

高新区管委会〕

4．支持工业副产氢提纯利用，按设备投资额的 10%，给予

不超过 100 万元的一次性奖励。〔市经济和信息化局，市发展改

革委、市财政局、各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管委会〕

（二）扩大推广应用

－４－

5．支持氢燃料电池汽车推广应用。对直接购置氢燃料电池

商用车的企业，参照财政部等五部委氢燃料电池汽车示范奖励积

分评价体系标准 1:1 比例给予奖励。〔市经济和信息化局，市发

展改革委、市财政局、各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管

委会〕

6．支持提供氢燃料电池汽车应用场景。支持采用氢燃料电

池汽车运输的货源企业，对单车每年累计加氢量超过 3000kg 的

氢能车辆，按 1 万元/年/辆的额度，给予货源企业每年不超过 100

万元的奖励。〔市经济和信息化局，市发展改革委、市财政局、

市交通运输局、各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管委会〕

7．对打造氢能监控应用平台服务推广使用高端氢能装备和

设备的企业，按照监控应用平台设备及系统设备投资额的 30%，

给予场景运营企业不超过 200 万元的一次性奖励。〔市经济和信

息化局，市发展改革委、市财政局、市经济合作局、各县（区）

人民政府、国家钒钛高新区管委会〕

8．对专门从事高压气态、固态储氢、低温液态氢气运输的

企业，按照设备实际投资额的 20%，给予每户企业不超过 100

万元的一次性奖励。〔市交通运输局，市发展改革委、市经济和

信息化局、市财政局、各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管

委会〕

9．支持企事业单位利用既有用地新建或更新氢能设备，不

－５－

涉及建设建（构）筑物的，无需办理建设用地规划许可证、建设

工程规划许可证。对仅建设加氢站的项目和利用工业副产氢，通

过物理方式提纯生产高纯氢气（纯度大于 99.9%），且生产过程

不产生废水或挥发性有机物的项目，豁免办理环评手续。〔市自

然资源和规划局、市生态环境局，市发展改革委、市经济和信息

化局、各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管委会〕

10．支持因地制宜开展氢能多元化、场景产业化应用示范，

对氢储能、氢发电、氢冶金、氢焙烧、氢制氨和甲醇、掺氢及供

氢管网建设等产业化应用示范项目，按涉氢装备实际投资的

20%，给予项目投资企业不超过 500 万元的一次性奖励。〔市经

济和信息化局，市发展改革委、市财政局、市科技局、市经济合

作局、各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管委会〕

（三）支持装备制造

11．对燃料电池以及制氢、加氢、氢能无人机等装备生产线

和关键零部件生产制造企业，按照有关产品实际销售收入的 5%

给予奖励（奖励政策执行期间，累计不超过 1000 万元）。对氢

燃料电池整车组装企业，按照实际到位投资额的 20%，给予不超

过 500 万元的一次性奖励，奖励资金按项目开工建设、竣工验收、

正式投产三个阶段，分别按 2:3:5 的比例分段兑现。〔市经济和

信息化局，市发展改革委、市财政局、市经济合作局、市科技局、

各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管委会〕

－６－

（四）支持技术创新

12．支持建设氢能产业创新平台。鼓励政产学研用相结合建

设氢能领域创新平台，对获得批复认定的省级创新平台给予 300

万元的一次性奖励。〔市科技局，市发展改革委、市经济和信息

化局、市财政局、各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管委会〕

13．支持开展联合攻关。支持我市国家高新技术企业、骨干

企业、科技型中小企业与高校、研究院所联合攻关制约氢能产业

发展的关键核心技术，对获得国家立项支持的重大科技计划项

目，按项目实际投资总额的 20%给予不超过 200 万元的一次性奖

励；对获得省级立项支持的重大科技计划项目，按项目实际投资

总额的 10%给予不超过 100 万元的一次性奖励。〔市科技局，市

发展改革委、市经济和信息化局、市财政局、各县（区）人民政

府、国家钒钛高新区管委会〕

（五）加强金融赋能

14．发挥财政金融良性互动效能，强化对氢能产业的支持，

鼓励银行、保险、社会资本等机构对氢能产业相关企业提供优惠

贷款、创新金融产品等金融服务。引导在攀银行机构用好科技创

新和技术改造再贷款、碳减排支持工具，加强对符合条件的氢能

企业信贷支持力度。〔市财政局，市发展改革委、市经济和信息

化局、各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管委会〕

（六）强化人才支撑

－７－

15．将氢能产业对口专业纳入急需紧缺专业需求目录。落实

《中共攀枝花市委办公室 攀枝花市人民政府办公室印发〈关于

促进人力资源聚集的十六条政策措施〉的通知》要求，对符合条

件的氢能产业人才，给予相应的补助支持。〔市人力资源社会保

障局，市发展改革委、市经济和信息化局、市财政局、各县（区）

人民政府、国家钒钛高新区管委会〕

三、附则

（一）符合本政策措施规定的同一项目、同一事项同时符合

上级和本市其他补助政策规定（不含上级部门要求本市配套或负

担资金的政策规定）的，按照就高不重复的原则予以支持，另有

规定的除外。获得补助资金的涉税支出由企业或机构自行承担。

（二）本政策措施由各牵头单位制定政策申报指南，市发展

改革委、市经济和信息化局、市财政局、市科技局等部门及若干

行业专家组成评审小组，集中受理项目申报并对项目进行评审。

评审通过的项目公示期为 7天，公示期满无异议的报市政府审批。

（三）本政策措施财政承担奖励由市级财政和区级财政（含

国家钒钛高新区）按照 35：65 的比例共同承担，两县自行承担；

市级年度奖励规模原则上不超过 2000 万元，按照申报优先顺序

进行审批。牵头部门按照四川省财政厅《关于印发〈推进财政绩

效监督“三管三必须”落实见效实施办法〉的通知》（川财办〔2024〕

31 号）有关规定，对项目开展事前、事后绩效评价，并根据评

－８－

价结果兑现、调整奖补资金。每年单个项目可申报上述资金政策

措施不超过 2 条。

（四）本政策措施自 2025 年 9 月 1 日起施行，有效期至

2027 年 12 月 31 日。本政策措施施行后，《攀枝花市人民政府

办公室〈关于支持氢能产业高质量发展的若干政策措施〉的通

知》（攀办发〔2022〕80 号）同时废止。本政策措施实施期间，

国、省级政策另有新规定的从其规定。